ΗΡΑΚΛΗΣ.

ἄγε νῦν, πρὶν τὴνδ' ἀνακινῆσαι
 1250 νόσον, ὡς ψυχὴ σκληρά, γάλυβος 1260
 λιθοκόλλητον στόμιον παρέχουσ',

1246. Nemo non videt, recte a Brunckio comma possum esse post aūtη, quum vulgo nulla ibi esset interpunctio. Male enim scholiastes aūtη cum τελευτῇ coniunxit, cuius haec verba sunt: μόνη γὰρ ἀνάπανσις, τὸ παραδεῖναι με τῷ πνοῖ, καὶ τοιαύτῃ τελευτῇ χρήσασθαι. Immo hoc dicit, haec mihi sola a malis liberatio est, mori.

1249. Non est putandum, ut Musgravio videbatur, ἀνακινῆσαι pro ἀνακινῆσαι ἔαντὴν dictum esse, sed semet ipsum alloquens Hercules hoc vult, priusquam diutius morando denuo excites morbum.

1251. Mirum est, cogitare quemquam potuisse

ἀνάπτανε βοήν, ὡς ἐπίχαρτον

de freno gemmis distincto. Rectius scholiastes, sed hic quoque longius repetens: ἔαυτὸν παραδιέργύνει, ὥστε μὴ βοῶν πομιζόμενον εἰς τὴν πυράν. ἄγε οὖν, φησίν, ὁ συληρὰ ψυχῇ ὡς ἀπὸ Χαλυβικοῦ σιδήρου πεποιημένη, πολὺ τὴν δε ἀναινῆσαι νόσον ἐνδοῦσα τὸ σεαυτοῦ στόμα ἐμφραγῆναι, ὡσανεὶ στόμα φρέστος λιθῷ πεποιημένου πρὸς τὸ μηνέτι ὑδωρ ἀνιμᾶσθαι. Λείπει δὲ τὸ ὡς, ἵνα γέ, ὡς ἀπὸ χάλυβος γεγενημένη. Ἡ λιθονόλιθητον στόμιον, οὐτὶ τοῦ λιθινοῦ καὶ συληρὸν χαλιφὸν σαντῆ ἐπιβαλοῦσα. Quaeritur hoc in loco, verba συληρὰ et χάλυβος utrum ad ψυχῇ, an ad sequentia pertineant. Per leges grammaticas quum utrumque fieri possit, praeferendum est illud, quod ad sententiam aptissimum est. Atque in eo omnes, ut videtur, consentiunt, συληρὰ esse eum ψυχῇ coniungendum. Nam o dura anima quum dicit, hoc significat, o quae multa pertulisti. Quod quum graviter dictum sit, minueretur pondus verborum, si nimis augeretur addito etiam χάλυβος. Nam aliud est, quod afferunt, Hesiodi O. et D. 146. ἀδάμαντος ἔχων προτερόφρονα θυμόν, quoniam ibi quam durus sit animus indicandum erat, hic autem durum dici satis est. Deinde nomen στόμιον natura sua sibi vindicat ferri commemorationem, ut non videatur dubitandum esse, quin χάλυβος λιθονόλιθον στόμιον παρέχουσα cohaereant, i. e. ferreum exhibens saxorum frenum. Comparatio petitæ a ferrea compage, qua saxa, ne hiscant, coniunguntur, nec de puteo, ut scholiastæ placet, aut ullo certo genere muri, sed de eo, quod ubique opus est saxa firmiter contineri, cogitandum est.

1252. Libri, ὡς ἐπίχαρτον τελέως ἀεκούσιον ἔρ-

τελέουσ' ἀκούσιον ἔργον.

ΤΑΛΟΣ.

1255 αἴρετ', ὥπαδοι', μεγάλην μὲν ἔμοι
τούτων θέμενοι συγγνωμοσύνην,
μεγάλην δὲ θεοῖς ἀγνωμοσύνην
εἰδότες ἔργων τῶν πρασσομένων.

γον. Scholiastes: ἀνάπαινσον τὴν βοήν, ὡς εἰς ἐπίχαρτον ἄμα καὶ ἀκούσιον πρᾶγμα χωροῦσα, τὴν πνοάν. πῶς δὲ ἐπίχαρτον καὶ ἀκούσιον; ἐπίχαρτον μέν, οὐτὶ ἀπαλλάσσεται τῆς νόσου ἀκούσιον δέ, ὅτι λυπεῖ πάντα ἡ ἀποστεղησις τοῦ βίου. παρὰ τό, ἐνών ἀένοντι γε θνυμῷ. Apertum est, hunc τελέουσ' habuisse, quod coniectura assequens est Billerbeckius, receperunt Groddeckius et Bothius. Erfurdtius dedit τελεοῖς. Sed praestat τελέουσα, quod futuri temporis est, neglecta contractione, ut in anapaestis. Librorum scripturam, τελέως, erit fortasse qui coniiciat ex tali lectione natam esse, ὡς ἐπίχαρτον, τελεῶσαι ἀκούσιον ἔργον, nam suave est, perficere sponte decreum facinus. Ac praeferat hoc fortasse hodie aliquis: sed qualem Sophocles Herculem descriptis, melius convenire videtur alterum. Quamvis enim fortis anima, tamen invita ad Orcum abit, ὃν πότιον γούωσαι, λιποῦσ' ἀδροτῆτα καὶ ήβην.

1254. Nulla personae nota in antiquis edd. et, nt coniicio, codd. certe nulla est in cod. Flor. Hylli nomen recte adscriptum in Triclinianis: agnoscitque scholiastes. Is recte hic: αἴρετ' ὥπαδοι. οὖν οἰνέταις, ἀλλὰ τοῖς ἀνολονθοῦσιν αὐτῷ ἐξ Εὐβοίας.

1256. Codd. Harl. Flor. edd. vett. Θεῶν. Tricliniani θεοῖς, quod servarunt Brunckius et Erfurdtius. Sensus est: magnam deorum cru-

- οἵς φύσαντες, καὶ μληζόμενος
πατέρες, τοιαῦτ' ἐφορῶσι πάθη.
1260 τὰ μὲν οὖν μέλλοντ' οὐδεὶς ἐφορᾷ.
κατὰ δὲ τὸν εστῶτ', οἰντρῷα μὲν ημῖν,
αἰσχρὰ δ' ἐκείνοις,
χαλεπώτατα δ' οὖν ἀνδρῶν πάντων

delitatem in his esse rati, quae nunc aguntur. Vide ad v. 474.

1259. Ἐφορῶσι, ad spiciunt, ita, ut non remedium afferant. Apertius in Electra v. 824. ποῦ ποτὲ κεραυνὸς Λιός, η ποῦ φαίθων "Αλιός, εἰ ταῦτ' ἐφορῶντες ηρύπτουσιν ἔκηλοι;

1260. Scholiastes: ἐφορᾷ. περιττὴ η πρόθεσις. Satis quidem erat ὁρᾶ, sed in ἐφορᾷ non abundat praepositio. Valde enim diversa sententia est, si ἐφορᾷ, quam si ὁρᾶ dicas. Τὰ μέλλοντα οὐδεὶς ὁρᾷ est, futura nemo videt; i. e. latent futura. Τὰ μέλλοντα οὐδεὶς ἐφορᾷ autem, quia ἐφορᾷ de eo dicitur, qui aliquid totum ex longinquō contuetur, significat, nemo cuncta, quae futura sunt, conspicit. Tanto minus probandum Wakefieldii ὁροφῆ, quod etiam per se ipsum ab hoc loco alienum est.

1263. Cod. Par. et Iunt. sec. ἀπάντων. In codd. Harl. et Flor. pro πάντων legitur θανάτοις, quae scriptura nisi forte aberrantibus librarii oculis ad v. 1266. debetur, eleganter ad hunc modum corrigi potest: χαλεπώτατα δ' οὖν ἀνδρῶν, θανάτον τῷ τήνδ' ἄτην ὑπίζοντι. Ita Euripides in Ione v. 1240. θανάτον λεύσιμον ἄταν dixit.

1265. Brunckii membranae et edd. vett. personae notam habent Χορὸς η "Τύλος. Tricliniani Χορός. Scholiastes: ταῦτα λέγει ὁ Χορὸς η ὁ "Τύλος. ξοινε γὰρ ὁ "Τύλος ἀποστραφεὶς ταῖς ἀπὸ

τῷ τὴν ἄτην ἴπεχοντι.

τοῦ χοροῦ λέγειν, τὸν μὴ ἀπολιμπάνεσθαι τῷν οἴνων, ἔως ἂν ἐπέλθωσιν ἀπὸ τῆς πυρᾶς. Scilicet quum libri habeant ἀπ' οἴνων, putavit hic Hyllum choro mandare, ne aedes relinquat. At hoc ineptum est. Aliud scholion: ἀπ' οἴνων, χοράφεται ἐπ' οἴνων. τουτέστι, μηδὲ ὑμεῖς πεσθεῖτε ἐνταῦθα, ἀλλ' ἀκολουθήσατε. Triclinius: αἱ τοῦ χοροῦ πρόσες ἔσταις τούτῳ φασί· μηδὲ ὑμεῖς περικείπεσθε ἐνταῦθα ἐπὶ τῶν οἴνων, ἀλλ' ἀκολουθήσατε. Anapaestos choricos recitare, coryphaei est. Quod si haec sunt verba chori, cui in editis libris tribuuntur, non tantum insolenter, sed etiam inepte singulari numero uteretur coryphaeus. Nam qui chorum alloquentes singularem usurpant, coryphaeum dicunt, quem, quia dux chorii est, recte pro toto choro appellari licet. Coryphaeus ipse antem ulichorum alloquitur, quem tandem ita, nisi unum aliqueni ex choro, non totum chorū, appetet? Nisi forte semet ipsum. At id vehementiori tantum animorum commotioni convenit, qualis Herculis est v. 1249. non tali loco, qualis hic est, ubi satius erat dici, eamus nos quoque. Itaque nihil reliquum foret, si haec chori verba essent, quam ut eum Iolen compellare credamus. At haec neque praesens est, neque est verisimile, quae ut captiva adducta erat, et summo cum moere sortem suam deflebat, foras egressam esse videndi caussa, quid hic rerum ageretur. Has obcaussas non dubitavi haec verba Hyppo continuare. Servavi autem ἀπ' οἴνων, quum ἐπ' οἴνων, quod Brunckius aliique ex solis scholiis receperunt, correctio grammaticorum esse videatur. Sed illud ἀπ' οἴνων non est ita intelligendum, ut scholiastes putavit. Nam ubi memineris, quum λείπον μηδὲ σὺ dicit Hyllus, hoc enim dicere μηδὲ σὺ τούτων vel ἡμῶν λείπον, quod est comi-

- 1265 λείπον μηδὲ σὺ, παρθέν', ἀπ' οἴκων, 1275
 μεγάλους μὲν ὑδοῦσα νέους θαυμάτους,
 πολλὰ δὲ πήματα καὶ καινοπαθῆ·
 κούδεν τούτων, ὅ τι μὴ Ζεύς.

tare nos, recte dictum videbis ἀπ' οἴκων: pro-
 sequere funus a domo.

1267. Primus Erfurdtius ex mea emendatione
 ad Eurip. Hec. p. 162. edidit πολλὰ δὲ πήματα
 καὶ καινοπαθῆ. Eodem modo correxit Porsonus
 in Dobraei Aristophanicis p. 178. et multo ante
 Bentleius. In libris omissum καὶ. Brunckius ex
 cod. T. turpes versus dederat, πολλὰ δὲ πήματα
 καινοπαθῆ· καὶ οὐδὲν τούτων ὅ τι μὴ Ζεύς. Pro
 καινοπαθῇ in codd. adscriptam esse aliam lectio-
 nem καινοπαγῆ, adnotavit Brunckius. Est ea
 etiam in cod. Flor. supra scripta: in textu habet
 Harleianus. Recepit Wakefieldius. Exquisitum
 hoc quidem est, sed etiam quaesitum.